



ИШЕНАЛЫ АРАБАЕВ АТЫНДАГЫ КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ - КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДАГЫ ТАРЫХЫ БАЙ, АЛГАЧКЫ КЫРГЫЗ ИНТЕЛЛИГЕНЦИЯСЫНЫН УСТАТЫ, АКЫЛМАН, ИЛИМПОЗ ИШЕНАЛЫ АРАБАЕВДИН ЫСЫМЫН СЫЙМЫКТАНУУ МЕНЕН АЛЫП ЖҮРГӨН ОКУУ ЖАЙ

- Саламатсызбы Айгүл Төлөковна! 2023-2024-окуу жылынын жыйынтыгы кандай болду? Университет кандай негизги жетишкендиктерге жетти?

2023-2024-окуу жылы университет үчүн ийгиликтүү жана жемиштүү жылдардан болду деп айтсак болот. Университетте өлкөдөгү педагогикалык кадрлардын тансыздыгын жоюу максатында бир нече кош адистиктер, англис тилдүү мектептерде иштей ала турган англис-орус-кыргыз тилдүү мектеп мугалимдерин даярдай турган программалар ачылып, студенттер билим алып жатышат. Мезгил талабы менен кыргыз тилдүү же орус тилдүү мугалимдерди эмес, 2-3 тилде эркин сүйлөгөн жана кош адистикке ээ, кесипкөй мугалимдерди даярдоо зарылчылыгы келип чыгууда. Аталган багытта иш аракеттер жасалып, келечекте бул иштерди кеңейтүү пландары иштелүүдө.

Мындан сырткары, студенттер арасында академиялык мобилдүүлүк программасынын алкагындагы иштерди өркүндөтүп, жакынкы жана алыскы чет өлкөлүк байланыштар чыңдалууда. Студенттер жана профессордук-окутуучулук курам чет өлкөлөрдөгү бир нече белгилүү окуу жайлардан тажрыйба алмашуу мүмкүнчүлүгүн алышты, бир семестр же 3 айга чейинки убакытка жана башка белгиленген мөөнөттө окуп келип, кайра окуусун улантууга болот. Тажрыйба алмашуу, өзгөчө чет өлкөдөгү окуу жайлардан билимин өркүндөтүү алардын кесипкөйлүгүн жогорулатууга шарт түзөт.

Ошондой эле, бир катар жаңы илимий лабораториялар ачылып, изилдөө иштерин өркүндөтүүгө чоң салым кошуу жатат.

- Ишеналы Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинде 2023-2024-окуу жылында канча педагог адистерин даярдады?

Университетте 2023-2024-окуу жылында 2400 студент бүтүрүп, анын ичинен 1101 бүтүрүүчү педагогикалык багытта билим алышты. Бул адистердин басымдуу бөлүгү орто мектептерге, бала бакчаларга жана билим берүү мекемелерине багытталган. Жалпысынан бүтүрүүчүлөр 45 педагогикалык билимге ээ болушту. Учурда Кыр-



гызстандын бардык аймактарында эмгектенип жатышат.

Учурда педагог адистердин жетишсиздигин жоюу максатында билим бер программаларынын мамлекеттик стандарты боюнча университетте 7 педагогикалык багытта 24 профиль менен кош адистик боюнча эксперименталдык окуу планы ишке киргизилген. Кесипкөй мугалимдердин кесипкөй жасоо максатында КРнын ББЖИМ тарабы менен макулдашылып, 9 багытта 30/70 пайызы менен эксперименталдык окуу планы ишке киргизип, (окуу планыны 70 пайыз адистик циклга берилген) студенттер билим алууда; Ошондой эле республикабыздын аймагында англис тилинде ачылган орто мектептердин кадрдык муктаждыгын чеч максатында 3 педагогикалык багытта эксперименталдык окуу планы КРнын ББЖИМ тарабынан макулдашып англис тилинде сабак бере алган кадрларды даярдоо колго алынды. Учурда англис тилд башталгыч класстын мугалими, математика мугалими жана химия му-

галымдери даярдалууда.

- Окуу жайда эл аралык кызматташтык боюнча ишмердүүлүк кандай өнүгүүдө?

Университет жакынкы жана алыскы чет өлкөлөрдүн элчиликтери менен тыгыз байланышта иш алып барат. Университет жалпысынан 90го жакын мамлекеттердеги алдыңкы университеттер менен кызматташып келет жана бир катар алдыңкы университеттер менен өнөктөштүк келишимдерин түзүүгө жетишкен. Айтсак, Түркия, Кытай, Индия, Япония, Корея, Венгрия, Россия, Литва, Өзбекстан, Казакстан ж.б. мамлекеттеринин жогорку окуу жайлары менен кызматташуу келишими түзүлүп, өнөктөштүк алкагында биргелешкен окуу программалар, илимий долбоорлор, профессордук-окутуучулар курамы жана студенттердин академиялык мобилдүүлүгү ишке ашырылышына шарт түзүүдө.

2024-жылдын июль айында Конжу университетинин делегациясы

университетибизге келип, атайын инклюзивдик билим берүү боюнча адистерди даярдоо багытында биргелешкен программаларды түзүү боюнча макулдашуу түзүлдү. Бул кызматташтык Кыргызстандын билим берүү системасынын инклюзивдик багытын өнүктүрүүдө чоң мааниге ээ.

Эл аралык мамилелерди чыңдоо өз ара кызматташтыктын натыйжасында университеттин илимий потенциалын жогорулатууга, студенттер менен профессордук-окутуучулар курамынын тажрыйба алмашуусуна жана окуу процесстерин дүйнөлүк стандарттарга ылайыкташтырууга чоң өбөлгө түзүүдө.

Ошондой эле, окуу жай бир катар эл аралык илимий долбоорлорго катышып келет. Мисалы, Вильнюс университети менен биргеликте ачылган лабораториялар изилдөө иштери үчүн заманбап шарттарды түзүп, студенттер менен окумуштууларга илимий иштерди жүргүзүүгө кеңири мүмкүнчүлүктөрдү ачууда. Бул изилдөөлөрдүн жыйынтыктары эл аралык журналдарда жарыяланып, университеттин илимий мүмкүнчүлүгүн жогорулатуу менен, потенциалын көрсөтүүдө.

Университеттин эл аралык кызматташтыгынын дагы бир маанилүү бөлүгү – чет өлкөлүк студенттерди билим алууга тартуу. Университетте Кытай, Түркия, Казакстандан жана башка өлкөлөрдөн келген студенттер билим алышат. Алар үчүн атайын программалар иштелип чыккан.

- Окуу жайда кесипкөй адистерди даярдоо үчүн кандай шарттар түзүлгөн?

Кесипкөй адистерди даярдоодо студенттердин билим алуусуна ыңгайлуу шарт түзүп берүү зарыл. Ал үчүн материалдык-техникалык базаны чыңдоо, аудиториялар, лабораториялар жана компьютердик класстарды замандын талабына ылайык жабдуу маселеси каралган. Мындай шарт студенттерге теориялык билимди практикада колдонуу мүмкүнчүлүгүн берет. Университеттин электрондук китепканасы жана онлайн маалымат базалары студенттерге дүйнөлүк деңгээлдеги окуу материалдарын колдонууга шарт түзөт. Ал эми сырттан окуган студенттер электрондук китепкананы пайдаланып, керектүү китептерин буйрутма кылып окуй алышат.

Бул ресурстарды колдонуу аркылуу студенттер сабакка даярда-

нууда жана изилдөө иштеринде керектүү маалыматтарды алышат.

Мындан сырткары, студенттердин билим алуусунда практикалык тажрыйбанын маанилүүлүгүн эске алып, университеттин базасында бир катар практикалык программалар жана стажировкалар уюштурулган. Бул программалар студенттердин келечектеги кесиптик ишмердүүлүгүнө даярдыгын камсыз кылат. Мындан тышкары, мектептерде жана бала бакчаларда педагогикалык практикаларды өтүү мүмкүнчүлүгү түзүлгөн.

Ал эми студенттер үчүн окуу жай тарабынан психологиялык жана академиялык колдоо кызматтары уюштурулган. Университетте профессордук-окутуучулар курамы студенттердин билим алуу процессиндеги кыйынчылыктарды жеңүүгө жана мыкты билим алууга жардам беришет.

Келечек муундун татыктуу билим алуусуна шарт түзүү максатында 2023-жылы университетте «Дарылоо иши» билим берүү программасын окутуу максатында Медицина факультети түзүлгөн. Факультетте медицина адистиги боюнча 5 жылдык окуу программаларында 12 жылдык орто билими бар чет элдик жандар кабыл алынып, окутуу англис тилинде жүргүзүлүп келет. Окуу жайда чет элдик студенттерди окутуу үчүн талап кылынган бардык шарттар түзүлгөн. Ошондой эле тилдик курстар уюштурулган. Медицина факультети Бүткүл дүйнөлүк саламаттык сактоо уюму тарабынан таанылды.

Мындан сырткары, 2023-жылы Ш. Кадырова атындагы Дүйнөлүк тилдер жана эл аралык мамилелер институтунда Кыргыз-Кытай факультети ачылган. Аталган институтта заманбап техникалык каражаттар менен жабдылган методикалык кабинеттер ачылды. Мында студенттердин чет тилин өздөштүрүүсү үчүн дүйнөлүк тажрыйбадагы программалар жүктөлүп, башка тилди тез, жеңил жана кызыктуу үйрөнүү мүмкүнчүлүгү түзүлдү. Бул шарттар студенттердин ар тараптуу өнүгүүсүнө, жогорку деңгээлдеги билим алуусуна жана келечектеги кесиптик ишмердигине мыкты даярдыкты камсыз кылат.



КМУНУН СТУДЕНТИ ДАНИЯР БЕКИШОВ «КМШНЫН ЛИДЕРИ» ТӨШ БЕЛГИСИ МЕНЕН СЫЙЛАНДЫ

И. Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинин Э.Ж.Маанаев атындагы Тарых жана социалдык-укуктук билим берүү институтунун студенти Данияр Бекишов Өзбекстандын Ташкент шаарында өткөн эл аралык илимий конференцияда «КМШнын Лидери» төш белгиси жана күбөлүк менен сыйланды.

Данияр Бекишов Кыргызстандагы ыктыярчылык кыймылынын маанисин жана ыктыярчылардын коомдогу ордун чагылдырган «Кыргызстандагы ыктыярчылардын орду жана ролу» аталышындагы илимий макаласы менен катышкан.

КМУНУН СТУДЕНТИ МИЛАНА СЪЕЗДБЕКОВА «ТҮРК ЭЛДЕРИНИН МЫКТЫ СТУДЕНТИ» АТАЛЫШЫНДАГЫ ЭЛ АРАЛЫК СЫНАКТА I ОРУНДУ ЭЭЛЕДИ

И. Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинин Э.Ж.Маанаев атындагы Тарых жана социалдык-укуктук билим берүү институтунун студенти Милана Съездбекова «Түрк элдеринин мыкты студенти» аталышындагы эл аралык сынакта I орунду багынты. Бул сынакка түрк тилдүү мамлекеттерден келген алдыңкы студенттер катышып, ар бир катышуучу өзүнүн билимин, жөндөмүн жана жетишкендиктерин көрсөтүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болду.



КМУНУН СТУДЕНТИ ДИЛЬНАЗ БЕРКУТАЛИЕВА «ТҮРК ЭЛДЕРИНИН МЫКТЫ СТУДЕНТИ» АТАЛЫШЫНДАГЫ ЭЛ АРАЛЫК СЫНАКТА I ОРУНДУ ЭЭЛЕДИ

И. Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинин Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун 3-курсунун студенти, Дильназ Беркуталиева «Түрк элдеринин мыкты студенти» аталышындагы эл аралык сынакта I орунду ээледі.



Казакстандын Астана шаарында өткөн эл аралык сынак таланттуу студенттердин ортосундагы байланышты чыңдоого багытталган. Иш-чарага окумуштуулар, коомдук ишмерлер жана маалымат каражаттарынын өкүлдөрү катышты.

Бул жеңиш И.Арабаев атындагы КМУнун студенттеринин жетишкендиктерин эл аралык деңгээлде таанытып, билим берүү сапатынын жогору экендигин далилдейт.



ИСКУССТВО ЖАНА ДИЗАЙН ФАКУЛЬТЕТИНИН 3-КУРСУНУН СТУДЕНТИ М.ТИЛЕБАЛДЫЕВА ЭЛ АРАЛЫК КОНКУРСТА I ДАРАЖАДАГЫ ДИПЛОМ МЕНЕН СЫЙЛАНДЫ

И. Арабаев атындагы КМУнун Искусство жана дизайн факультетинин Музыка кафедрасынын 3-курсунун студенти Тилебалдыева Мээрим Казакстанда өткөн VI эл аралык "Чыгармачылык сынак" конкурсунда вокал боюнча катышып, конкурстун лауреаты жана I даражадагы дипломго ээ болду. Жетекчиси, окутуучу Толтоев Алтынбек ыраазычылык кат менен сыйланды.

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ЖАНА ТУРИЗМ ИНСТИТУТУНУН 3-КУРСУНУН СТУДЕНТИ Г.ЖУМАНОВА «ТҮРК ЭЛДЕРИНИН МЫКТЫ СТУДЕНТИ» ЭЛ АРАЛЫК КОНКУРСУНДА II ДАРАЖАДАГЫ ДИПЛОМ МЕНЕН СЫЙЛАНДЫ

Ишеналы Арабаев атындагы КМУнун Табигый илимдер жана туризм институтунун Химия адистигинин 3-курсунун студенти Гулмай Жуманова 23-октябрда Казакстан Республикасынын Астана шаарында өткөн «Түрк элдеринин мыкты студенти» эл аралык конкурсунда II даражадагы диплом, төш белги жана күбөлүк менен сыйланды.

Форум Казакстан Республикасынын «Жаңа Казакстан» жана «Bilim-Orkenieti» Улуттук инновациялык илимий-изилдөө борборлорунун колдоосу менен өттү. Иш-чарага түрк тилдүү мамлекеттердин студенттери катышты.



И. АРАБАЕВ АТЫНДАГЫ КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ ЭЛ АРАЛЫК СТУДЕНТТЕР КҮНҮН БЕЛГИЛЕДИ

окуудагы жетишкендиктерди жана ийгиликтерди каалады жана окуудагы жетишкендиги жана коомдук иштерге жигердүү катышкандыгы үчүн алдыңкы студенттерге стипендия, ардак грамота, сертификат жана ыраазычылык каттарды тапшырды.

КМУ Бириккен кесиптик бирлик комитетинин төрагасы Назар Догдурбек окуудагы мыкты жетишкендиктери жана коомдук иштерди уюштуруудагы активдүүлүгү үчүн студенттерге Кыргыз мамлекеттик университетинин бириккен кесиптик бирлик комитетинин ыраазычылык катын жана акчалай сыйлыктарды тапшырды.

Салтанаттуу иш-чаранын алкагында студенттердин чыгармачылыгы көрсөтүлүп, маданий, музыкалык жана театралдык номерлер тартууланды.

Ошондой эле, КРнын эмгек сиңирген артисти Самат Көчөрбаев «Манас» эпосунан үзүндү айтып, эстрада ырчылары Жийдеш Идирисова жана Биржан

Байбол чыгармаларын тартуулап, студенттерди 17-ноябрь – Эл аралык студенттер күнү менен куттукташты.

Иш-чаранын жүрүшүндө классикалык жана популярдуу чыгармалар студенттердин аткаруусунда орундалып, Корей тили борборунун студенттери «Ритм бийи» менен өнөр көрсөтүштү.

Искусство жана дизайн факультетинин студенттери «Саркечтиктин» жана «Өмүр сызыгы» аталышындагы коллекцияларын тартуулашты. Японтаануу институтунун студенттери «Сөрөн Буши» жана «Балык уулоо» бийлерин аткарышты. КМУнун студенттеринен түзүлгөн «Апакай жигиттер» командасы тамашалары менен көрүүчүлөргө жакшы маанай тартуулады.

Бул иш-чара Кыргыз Республикасынын Президентинин «Улуттук нарк жөнүндө» Жарлыгын ишке ашыруу максатында жана университеттин 80 жылдык мааракесине арналып, студенттердин таланты менен жигерин көрсөтүү жана алардын билим алууга, коомдук иштерге кошкон салымын баалоо максатында уюштурулган.



Ишеналы Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университети 17-ноябрь – Эл аралык студенттер күнүнө карата салтанаттуу иш-чара уюштурду.

Иш-чаранын жүрүшүндө КМУнун ректору Айгул Абдраева куттуктоо сөз сүйлөп, студенттерди Эл аралык студенттер күнү менен куттуктап,